
 
 
 
 

REGIONE PIEMONTE                                                                                                                               PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

COMUNE DI CASSANO SPINOLA   
Piazza XXVI Aprile n°9  - Cap.15063 – P.I.00388100067 -  Tel.0143.47117 -  Fax.0143.477285 

 
 

AREA FINANZIARIA 
 

DETERMINA N. 31 DEL  04/12/2013 
 
 
OGGETTO: TRASPORTO ALUNNI IN FORMA ASSOCIATA  - ANNO SCOLASTICO 

2012/2013 - APPROVAZIONE CONSUNTIVO RIPARTO COSTI. 
 
 
L’anno duemilatredici, addì quattro del mese di dicembre, alle ore 10, 
 

IL RESPONSABILE DELL'AREA FINANZIARIA  

ATTESO CHE per l'anno scolastico 2012/2013, il servizio trasporto alunni in forma 
associata tra i Comuni di Cassano Spinola, Gavazzana, Sant’Agata Fossili 
e Sardigliano, è stato attivato, in virtù della convenzione sottoscritta in 
data 13/06/2007; 

 
CHE il suddetto servizio è stato garantito con due mezzi di proprietà dei comuni 

di Gavazzana e Sardigliano, messi a disposizione del Comune di Cassano 
Spinola, capo convenzione e con ricorso a ditta privata per la conduzione 
degli stessi; 

 
RICHIAMATE  le proprie determinazioni n. 17 del 08/09/2012, con cui si è provveduto alla 

proroga dell'affidamento, mediante negoziazione diretta, del servizio 
conduzione mezzi Scuolabus alla Ditta F.LLI BELLINGERI snc di Cassano 
Spinola e n. n. 27 del 22/10/2012, con cui l’affidamento è stato volturato 
alla Ditta s.r.l.c.l. Autonoleggio Bellingeri, con sede a Cassano Spinola,  
per l'importo complessivo di € 60.984,00, IVA compresa al 21%; 

 
DATO ATTO che la spesa globale, relativa allo svolgimento del servizio è stata di € 

67.128,00 per noleggio autisti, assicurazioni e manutenzione mezzi; 
 
CHE in conformità a quanto convenuto e sottoscritto con la succitata 

convenzione, si è provveduto al riparto, fra i Comuni convenzionati, della 
suddetta spesa, al netto del contributo regionale ai sensi della L.R. 49/85, 
come da prospetto allegato; 

 

 



CHE il servizio è stato esteso in favore di alcuni alunni residenti nei Comuni di 
Carezzano e Villalvernia, come da verbale n. 1 del 20/07/2011 e  
deliberazione G.C. n. 44 del 20/07/2011; 

 
 CHE con deliberazione G.C. n. 39 del 19/09/2007, è stato disposto di garantire,  

il servizio in argomento, in favore degli alunni di Cassano Spinola, in forma 
gratuita; 

 
ATTESA la sussistenza della relativa copertura finanziaria; 
 
 

DETERMINA 
 
 

1) Di ripartire le spese del servizio associato relativo al trasporto scolastico per l’anno 
2012/2013, come al prospetto allegato alla presente determinazione per diventarne 
parte integrante e sostanziale. 

  
2) Di dare atto che i Comuni convenzionati provvederanno al rimborso delle relative quote 

di compartecipazione in conformità al disposto della convenzione in essere, mediante 
versamento sul conto della tesoreria comunale Cassa di Risparmio di Parma e 
Piacenza – Filiale di Cassano Spinola e che le relative somme saranno introitate alle 
risorse n. 3 05 0305. 

 
3)  Di  trasmettere copia del presente provvedimento ai Comuni interessati per quanto di 

competenza.  
      
 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 
F.to (Campi rag. Andrea) 

 
 
 
 
 
                                                 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Copia della presente determina viene pubblicata mediante affissione all’Albo pretorio on 
line nel sito web istituzionale di questo Comune in data odierna per rimanervi quindici 
giorni consecutivi. 
 
 Li, 07/01/2014 

F.to IL MESSO COMUNALE 

 
 
 
 



CONSUNTIVO RIPARTO SPESA SERVIZIO ASSOCIATO TRASPORTO ALUNNI 
ANNO SCOLASTICO 2012/2013 

 
 

VOCI SPESA SPESA COMPLESSIVA 
Assicurazione 1.695,82 
Tassa di proprietà 794,88 
Noleggio autisti 60.984,00 
Manutenzione 3.653,30 
Totale 67.128,00 

 
 
 

RIPARTO SPESE GESTIONE SERVIZIO TRASPORTO ALUNNI AI SENSI ART. 8  
DELLA CONVENZIONE (€ 67.128,00 – CONTRIBUTO PROVINCIALE € 5.060,00 =  

€ 62.068,00 - € 3.000,00 RIMBORSO FORFETTARIO = € 59.068,00 ) 
 
 

NUOVI COMUNI 
ADERENTI 

VOCI SPESA QUOTA A CARICO 

Carezzano Rimborso forfettario 1.500,00 
Villalvernia Rimborso forfettario 1.500,00 
Totale  3.000,00 

 
 
 

COMUNI 
CONVENZIONATI 

POPOLAZIONE 
IN ETA’ 

SCOLARE 

50% 
DELLA 
SPESA 

POPOLAZIONE 
AL 31/12/2012 

50% 
DELLA 
SPESA 

QUOTA 
A 

CARICO 
Cassano Spinola 126 17.890,70 1.763 18.372,80 36.263,50 
Gavazzana 14 1.987,80 174 1.813,30 3.801,10 
Sant’Agata Fossili 35 4.969,80 449 4.679,20 9.649,00 
Sardigliano 33 4.685,70 448 4.668,70 9.354,40 
Totale  208 29.534,00 2.834 29.534,00 59.068,00 

 
 

N.B. La quota a carico dei Comuni di Gavazzana e Sardigliano per spese di 
funzionamento, al netto delle spese sostenute per la polizza auto, tassa di proprietà e 
manutenzione, da versare al Comune di Cassano Spinola è la seguente: 
 
- Comune di Gavazzana  €  2.984,00 ( 3.801,10 –    817,10) 
- Comune di Sardigliano €  7.680,80 ( 9.354,40 – 1.673,60) 
 

 


